

BRK AMBIENTAL - RIO CLARO S.A.

CNPJ: 08.630.227/0001-22

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

BALANÇOS PATRIMONIAIS				BALANÇOS PATRIMONIAIS				DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA			
Nota explicativa				Nota explicativa							
2023				2023				2023			
2022				2022				2022			
<b>Ativo</b>				<b>Passivo e patrimônio líquido</b>				<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>				<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	5	93.864	20.096	Fornecedores	10	2.094	2.164	28.029	25.873		
Contas a receber, líquidas	6	8.855	7.562	Empréstimos e financiamentos	11.1	5.428	9.380			10.596	10.013
Tributos a recuperar		1.540	1.388	Passivo de arrendamento	11.2	836	915			1.024	1.095
Estoque		245	376	Debitores	11.3	1.200				25	
Outros ativos		331	104	Salários e encargos sociais	12	1.927	1.827			11	(123)
		104.835	29.616	Tributos a pagar		2.487	1.754			(23)	13
<b>Não circulante</b>				Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	15	4.588	4.442			347	8
Fundos restritos	2.3	1.920	3.258		18.560	20.482					
Tributos a recuperar		1.666	1.389	<b>Não circulante</b>							
Depósitos judiciais		47	57	Empréstimos e financiamentos	11.1	21.336	26.405			(376)	(341)
Outros ativos			33	Passivo de arrendamento	11.2	528	582			137	(291)
		3.637	4.737	Debitores	11.3	96.550				(29)	
<b>Ativos do contrato</b>				Partes relacionadas	13	383	227			1.207	1.677
Ativo de direito de uso	8	1.196	1.271	Imposto de renda e contribuição social diferidos	14 (a)	9.717	7.851			(429)	(632)
Intangível	9	126.519	129.472	Provisões para contingências	16	204				131	117
		148.482	153.313	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	17		35.553			10	(41)
		253.317	182.923	Passivo atuarial	15	51	37			(108)	66
<b>Total do ativo</b>					18	128.769	70.655			75	245
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO</b>				<b>Patrimônio líquido</b>							
Receta líquida de serviços	19 (a)	78.102	79.520	Capital social		31.570	31.570				
Custos dos serviços prestados	19 (c)	(38.276)	(44.201)	Ajuste de avaliação patrimonial		67	61				
<b>Lucro bruto</b>		39.826	35.319	Ajuste de lucros		31.570	31.570				
<b>Recultas (despesas) operacionais</b>				Reserva de lucros		27.656	17.852				
Gerais e administrativas	19 (c)	(11.185)	(7.918)	Reserva para investimentos		15.125	10.739				
Perdas de créditos esperadas	19 (c)	23	(13)	Dividendos adicionais propostos		105.988	91.792				
Outras receitas	19 (d)	1.072	233		253.317	182.923					
<b>Lucro antes das recultas e despesas financeiras</b>		29.736	27.621	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>							
<b>Resultado financeiro</b>				<b>DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES</b>							
Despesas financeiras	19 (d)	8.115	2.113	<b>Lucro do exercício</b>							
Despesas financeiras	(9.822)	(3.861)		<b>Lucro do exercício</b>							
<b>Resultado financeiro, líquido</b>		(1.707)	(1.748)	<b>Lucro do exercício</b>							
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		28.029	25.873	<b>Lucro do exercício</b>							
Imposto de renda e contribuição social correntes	14 (b)	(7.388)	(7.484)	<b>Lucro do exercício</b>							
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14 (b)	(1.863)	314	<b>Lucro do exercício</b>							
<b>Lucro do exercício</b>		18.778	18.703	<b>Lucro do exercício</b>							
<b>Lucro por ação básico atribuível aos acionistas da Companhia durante o exercício (em R\$ por ação)</b>	18 (f)	1.47	1.47	<b>Lucro do exercício</b>							

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO										Reservas de lucros		Lucros					
										Reserva legal	Retenção de lucros	Reserva para investimentos	Dividendos propostos	Ajuste patrimonial	Lucros acumulados	Total	
Nota explicativa										Capital social							
Em 1 de janeiro de 2022										31.570	4.953	26.617	7.239	10.613	33		81.025
Resultado do exercício:																	
Lucro do exercício																	
Outros resultados abrangentes:																	
Obrigações com benefícios pós-emprego																	
Total do resultado abrangente do exercício										18 (g)					28	28	
Transações de capital com sócios:																	
Orgamento de capital										18 (d)			10.613	(10.613)			
Constituição de reservas										18 (b), (e)		935			(935)	(3.522)	
Juros de capital próprio										18 (e)					(3.522)	(3.522)	
Dividendos mínimos obrigatórios										18 (e)					(4.442)	(4.442)	
Dividendos adicionais propostos										18 (c)					(9.804)		
Em 31 de dezembro de 2022										31.570	5.888	25.682	17.852	10.739	61	91.792	
Resultado do exercício:																	
Lucro do exercício																	
Outros resultados abrangentes:																	
Obrigações com benefícios pós-emprego										18 (g)					6	6	
Total do resultado abrangente do exercício															6	18.778	18.784
Transações de capital com sócios:																	
Orgamento de capital										18 (d)			935	9.804	(10.739)		
Constituição de reservas										18 (b), (e)		426			(426)	(4.589)	
Dividendos mínimos obrigatórios										18 (e)					(4.589)	(4.589)	
Dividendos adicionais propostos										18 (c)					(13.764)		
Em 31 de dezembro de 2023										31.570	6.314	25.266	27.656	15.125	67	106.988	

divulgação de impostos diferidos decorrentes da implementação jurisdicional das regras do modelo Pilar Dois; e a) Racionalização das despesas para reduzir os impactos das demonstrações financeiras a compreender a exposição de uma entidade aos impostos sobre a renda do PIS e DoIs decorrentes dessa legislação, especialmente antes da data efetiva. A exceção temporária obrigatória, cujo uso deve ser divulgado, entra em vigor imediatamente. Os demais requisitos de divulgação aplicam aos períodos que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2023, mas não para nenhum período intermediário que termine em ou antes de 31 de dezembro de 2023. As alterações não terão impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia. 2.20 Normas emitidas, mas ainda não vigentes: As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de autorização destas demonstrações financeiras, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor. CPC 06 (R2) - Arrendamentos: Passivo de locação em um Sale and Leaseback (Transação de venda e arrendamento de volta); Em novembro de 2023, o CPC emitiu alterações ao CPC 06 (R2) - Arrendamentos, através da revisão 23, para determinar os requisitos que um vendedor-arrendatário deve utilizar na mensuração da responsabilidade de locação no momento da venda e arrendamento de volta, com o intuito de garantir que o vendedor-arrendatário não reconheça qualquer montante do ganho ou perda que esteja relacionado com o direito de uso que ele mantém. As alterações se aplicam para períodos que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente as transações sale and leaseback.



(i) O saldo de aplicações financeiras está representado, substancialmente, por fundos de investimento do 1º nível de classificação de rating é AAA, com liquidez imediata e remuneração de 107,5% do CDI - Certificado de Depósito Interbancário (2022 - 100,5% do CDI). O aumento representa substancialmente a captação de debêntures (Nota 11.3).

	2023	2022
Contas a receber de clientes	9.017	7.747
Percebíveis públicas	(162)	(185)
Contas de créditos esperadas	8.855	7.562
	8.855	7.562

Todas as contas a receber da Companhia são denominadas em reais e estão apresentadas líquidas de provisão para perdas de créditos esperadas. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber com garantia de empréstimos e financiamentos, no montante de R\$ 8.855 (2022 - R\$ 7.562). A análise de vencimentos dessas contas a receber está apresentada a seguir:

	2023	2022
A vencer	477	
Vencidos		86
Até 30 dias	8.378	7.476
Valores a futuro	8.855	7.562

Contas a receber de clientes

A movimentação das perdas de créditos esperadas de contas a receber da Companhia é a seguinte:

	Saldo início do exercício	Adições	Reversão de perdas de créditos esperadas por recebimento ou renegociação	Saldo final do exercício
Em 31 de dezembro de 2023	(185)	(4)	27	(162)
Em 31 de dezembro de 2022	(172)	(20)	7	(185)

	2023	2022
Saldo no início do exercício	17.698	8.901
(+) Adições	5.304	10.479
(-) Transferências - ativo intangível	(6.008)	(1.682)
Saldo no final do exercício	16.994	17.698

O saldo representa os investimentos na ampliação do sistema de esgotamento sanitário do Município de Rio Claro, com prazo de conclusão previsto para março de 2031. No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia capitalizou juros e encargos financeiros nos ativos de concessão no valor de R\$ 875 (2022 - R\$ 240), durante o período no qual os ativos estavam em construção. A taxa média ponderada dos encargos financeiros utilizada na determinação do montante dos custos de empréstimos, a ser capitalizado como parte integrante dos ativos em construção, foi de 10,74% a.a. no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (2022 - 8,93% a.a.).

	Máquinas e equipamentos	Veículos	Equipamentos de informática	Total
Custo				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2022	2.318	759	202	3.279
Adições	72	596	124	792
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	2.390	1.355	326	4.071
Amortização				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2022	(1.030)	(473)	(102)	(1.705)
Amortização	(548)	(445)	(102)	(1.095)
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	(1.578)	(918)	(304)	(2.800)
Valor contábil líquido	812	437	22	1.271
Custo				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2023	2.390	1.355	326	4.071
Adições	225	560	1.053	1.838
Baixas	(107)	(1.001)	(1.108)	(2.116)
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	2.508	914	594	4.016
Amortização				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2023	(1.578)	(918)	(304)	(2.800)
Amortização	(635)	(288)	(101)	(1.024)
Baixas	106	898	1.004	2.008
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	(2.107)	(308)	(405)	(2.820)
Valor contábil líquido	401	606	189	1.196
Valor útil (anos)	3	3	5	

	Sistema de esgoto	Direito de concessão	Softwares	Total
Custo de aquisição				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2022	193.172	3.717	209	197.098
Adições	3.589			3.589
Baixas	(53)			(53)
Transferências - ativos de contrato	1.682			1.682
Outras transferências	638			638
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	199.028	3.717	209	202.954
Amortização acumulada				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2022	(61.830)	(1.234)	(175)	(63.239)
Amortização	(9.800)	(167)	(11)	(9.978)
Baixas	53			53
Outras transferências	(318)			(318)
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	(71.895)	(1.401)	(186)	(73.482)
Valor contábil líquido	127.133	2.316	23	129.472
Custo de aquisição				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2023	199.028	3.717	209	202.954
Adições	1.535			1.535
Baixas	(49)			(49)
Transferências - ativos de contrato	6.008			6.008
Outras transferências			100	100
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	206.522	3.717	309	210.548
Amortização acumulada				
Saldo inicial em 1º janeiro de 2023	(71.895)	(1.401)	(186)	(73.482)
Amortização	(10.373)	(166)	(32)	(10.571)
Baixas	24			24
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	(82.244)	(1.567)	(218)	(84.029)
Valor contábil líquido	124.278	2.150	91	126.519
Valor útil (anos)	5 a 30	30	5	

10. Fornecedores: A Companhia mantém contratos com diversos fornecedores e empreiteiros, os quais prestam serviços e fornecem materiais para operacionalização de prestação de serviços tratamento e distribuição de água e esgotamento sanitário.				
	2023	2022		
Aquisição de infraestrutura	585	730		
Serviços e materiais para operação	1.287	1.357		
Retenções contratuais	151	77		
Serviços medidos	71			
	2.094	2.164		

11. Empréstimos, financiamentos, passivo de arrendamento e debêntures: 11.1 Empréstimos e financiamentos: (a) Composição:				
	Encargos médios anuais	Custo de transação incorridos	Saldo dos custos a apropriar	
Modalidade				
Estruturado	9,38%	dez/2028	239	2023 2022
(-) Custo de transação				26.860 35.900
Total				(96) (115)
Total de financiamentos curto prazo				5.447 9.399
(-) Custo de transação				(19) (19)
Circulante				5.428 9.380
Total de financiamentos longo prazo				21.413 26.501
(-) Custo de transação				(77) (96)
Não circulante				21.336 26.405
Total				26.764 35.785

(b) Movimentação:				
	2023	2022		
Saldo no início do exercício	35.785	40.292		
(+) Adição de principal		5.176		
(+) Adição de juros		2.759		
(-) Amortização de principal		(9.319)		
(-) Amortização de juros		(2.480)		
Saldo no final do exercício	26.764	35.785		

(c) Prazo de vencimento: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por ano de vencimento:				
	2023	2022		
2025	5.334			
2026	5.334			
2027	5.334			
2028	5.334			
Total	21.336			

(d) Garantias: As garantias do contrato de financiamento estruturado são: (i) vinculação de receita e cessão dos direitos creditórios e emergentes oriundos da PPP; e (ii) fiança corporativa da BRK Ambiental.				
11.2 Passivo de arrendamento: (a) Composição:				
	Vencimentos	2023	2022	
Modalidade				
Passivo de arrendamento	jun/2024 a nov/2026	1.364	1.497	
Total		1.364	1.497	
Circulante		836	915	
Não circulante		528	582	
Total		1.364	1.497	

As principais classes de ativos nas quais a Companhia possui arrendamentos são: equipamentos de informática, veículos e máquinas e equipamentos. A taxa de desconto utilizada nos arrendamentos é a taxa incremental. Essa taxa é fixa na data do contrato e permanece inalterada durante todo o prazo do arrendamento, as taxas utilizadas variam entre 19,14% e 19,56%.				
(b) Movimentação:				
	2023	2022		
Saldo no início do exercício	1.497	1.786		
(+) Adição de principal	1.053	792		
(-) Baixas	(93)	(123)		
(-) Amortização principal	(1.389)	(1.307)		
(+) Amortização AVP	296	349		
Saldo no final do exercício	1.364	1.497		

(c) Prazo de vencimento: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por ano de vencimento:				
	2023	2022		
2025	163			
2026	365			
Total	528			

11.3 Debêntures: (a) Composição:				
	Encargos médios anuais	Custos de transação incorridos	Saldos dos custos a apropriar	
Modalidade				
Estruturado	13,45%	abr/2035	5.898	2023 2022
(-) Custo de transação				103.321 (5.571)
Total				(5.571) 97.750
Total de debêntures curto prazo				1.692
(-) Custo de transação				(492)
Circulante				1.200
Total de debêntures longo prazo				101.629
(-) Custo de transação				(5.079)
Não circulante				96.550
Total				97.750

Em 24 de abril de 2023, a Companhia concretizou a 1ª emissão de debêntures simples de infraestrutura, não convertíveis em ações, no montante de R\$ 100.000 com vencimento em 15 de abril de 2035.

DIRETORIA
Fernando Ariani Mangabeira Albernaz - Diretor Presidente

Mariana Sanches Luiz - Diretora
---------------------------------

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
--

Essa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo a nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecte as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e não consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso, identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidências de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia, mas, também, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Avaliamos a adequação da estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 18 de março de 2024

ERNST & YOUNG

Audidores Independentes S/S Ltda.

CRC-SP034519/O

Bruno Marchetti Moretti

Contador CRC-SP321238/O

Assinado

JORNAL CIDADE DE RIO

CLARO LTDA

56373491000170

D4Sign

ICP Brasil

D4Sign 10769ea0-d137-44fc-a5e6-13654556d416 - Para confirmar as assinaturas acesse <https://secure.d4sign.com.br/verificar>

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

(b) Movimentação:				
	2023	2022		
Saldo no início do exercício				
(+) Novas emissões	100.000			
(+) Encargos financeiros	6.977			
(-) Amortização juros	(3.656)			
(-) Adição de custo de transação	(5.898)			
(+) Amortização do custo de transação	327			
Saldo no final do exercício	97.750			

(c) Prazo de vencimento: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por ano de vencimento:

2029	7.705			
2030	11.704			
2031	12.702			
2032	13.737			
2033	14.753			
2034	16.785			
2035 em diante	19.146			
	96.550			

11.4 Cláusulas contratuais restritivas - Covenants: A Companhia possui em seus contratos de empréstimos, financeiros e debêntures, cláusulas restritivas que obrigam o cumprimento de garantias especiais, incluindo covenants financeiros. A consequência pelo não cumprimento desses compromissos é a possibilidade de antecipação do vencimento da dívida. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia está adimplente com as cláusulas restritivas relativas aos financiamentos e debêntures.				
12. Salários e encargos:				
	2023	2022		
Obrigações sociais	300	288		
Provisões de férias	837	806		
Benefícios	30	21		
Participação sobre os lucros (i)	760	712		
	1.927	1.827		

(i) Refere-se à provisão baseada na medição periódica do cumprimento das metas e resultado da Companhia, respeitando o regime de competência e o reconhecimento da obrigação presente resultante de evento passado, no montante estimado da saída de recursos no futuro. A provisão é registrada como custo dos serviços prestados ou despesas operacionais de acordo com a atividade do empregado.				
13. Partes relacionadas:				
	Passivo não circulante	Resultados		
	Partes relacionadas	Custo/despesas operacionais		
	2023	2022	2023	2022

Demais partes relacionadas				
BRK Ambiental (i)	383	227	(3.789)	(2.542)
BRK Ambiental Limeira S.A. ("Limeira")			(81)	
BRK Ambiental Mauá S.A. ("Mauá")			(447)	
	383	227	(4.317)	(2.542)

Os saldos mantidos com partes relacionadas no passivo, são apurados de acordo com condições negociadas entre as partes. (i) O saldo do passivo, refere-se, substancialmente, ao rateio de despesas mediante contrato firmado entre as partes, sem incidência de encargos financeiros e com vencimento indeterminado. (a) Passivo de arrendamento partes relacionadas: O saldo de passivo de arrendamento apresentado no passivo circulante e não circulante, contém transações com partes relacionadas Unidas Locações e Serviços S.A. ("Unidas"), anteriormente denominada como Ouro Verde Locação e Serviços S.A. ("Ouro Verde"), totalizando de R\$ 580 (2022 - R\$ 1.285), com vencimento em junho de 2024 a março de 2025. Estas transações estão vinculadas a um contrato global celebrado em 6 de agosto de 2019, com vigência de cinco anos, de acordo com os termos estabelecidos.				
14. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos: (a) Composição e movimentação de imposto de renda e contribuição social diferidos:				
Composição no balanço patrimonial (não circulante)				
	2023	2022		

Passivo diferido				
	(9.717)	(7.651)		
Impostos de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias/prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em emissões internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Conforme estudo técnico elaborado pela Companhia, os lucros tributáveis futuros permitem a recuperação do ativo fiscal diferido e liquidação do passivo fiscal diferido existentes, conforme estimativa a seguir: Caso haja fatores relevantes que venham modificar as projeções, essas serão revisadas durante os respectivos exercícios. Os referidos créditos são passíveis de compensações com lucros tributáveis futuros da Companhia, sem prazo de prescrição.				
Ativo de imposto diferido				
Ativo de imposto diferido a ser recuperado depois de 12 meses				
Expectativa por ano de realização do ativo diferido é como segue:				
2023				
Passivo de imposto diferido				
Passivo de imposto diferido a ser liquidado depois de 12 meses				
Expectativa por ano de liquidação do passivo diferido é como segue:				
2031 em diante				

A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o exercício, levando em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:				
	Reconhecido na demonstração do resultado	Reconhecido diretamente no patrimônio líquido	Outros	2023
Ativo fiscal diferido	2022			2022
Provisões	242	85		327

Lei 9.656 - obrigações com benefícios pós-emprego	12	8	(3)	17
IFRS16	(125)	(21)		104
Total ativo fiscal diferido	379	72	(3)	448
Compensação CPC 32	(379)		(69)	(448)
		72	(3)	(69)

Passivo fiscal diferido				
Lucros diferidos (órgãos governamentais)	(860)	(264)		(1.124)
Recicla e custo de construção	(38)	24		(14)
Capitalização de juros e custo de transação	(7.333)	(1.694)		(9.027)
IFRS16	1	(1)		
Total passivo fiscal diferido	(8.230)	(1.935)		(10.165)
Compensação CPC 32	379		69	448
	(7.851)	(1.935)	69	(9.717)
	(7.851)	(1.863)	(3)	(9.717)

Total				
Os ativos de impostos diferidos são reconhecidos, para os prejuízos fiscais e diferenças temporárias, na proporção da probabilidade de realização do respectivo benefício fiscal por meio do lucro tributável futuro. (b) Reconciliação da alíquota nominal com a taxa efetiva: O imposto de renda e contribuição social sobre o lucro da Companhia, diferem do valor que seria obtido com o uso da alíquota nominal, como segue:				
	2023	2022		

Receita e custo de construção	(38)	24		(14)
Capitalização de juros e custo de transação	(7.333)	(1.694)		(9.027)
FRS16	1	(1)		
<b>Total passivo fiscal diferido</b>	<b>(8.230)</b>	<b>(1.935)</b>		<b>(10.165)</b>
Compensação CPC 32	379		69	448
	<b>(7.851)</b>	<b>(1.935)</b>	<b>69</b>	<b>(9.717)</b>



editais brk- pdf

Código do documento 10769ea0-d137-44fc-a5e6-13654556d416



## Assinaturas



JORNAL CIDADE DE RIO CLARO LTDA:56373491000170  
Certificado Digital  
cpd@jcrioclaro.com.br  
Assinou

## Eventos do documento

### 26 Abr 2024, 07:39:47

Documento 10769ea0-d137-44fc-a5e6-13654556d416 **criado** por LUIS AUGUSTO PEZZOTTI DE MAGALHÃES (eae395ed-bc45-4fae-bd36-190df8b20917). Email:guto@jcrioclaro.com.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-26T07:39:47-03:00

### 26 Abr 2024, 07:41:58

Assinaturas **iniciadas** por LUIS AUGUSTO PEZZOTTI DE MAGALHÃES (eae395ed-bc45-4fae-bd36-190df8b20917). Email: guto@jcrioclaro.com.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-26T07:41:58-03:00

### 26 Abr 2024, 07:42:52

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - JORNAL CIDADE DE RIO CLARO LTDA:56373491000170  
**Assinou** Email: cpd@jcrioclaro.com.br. IP: 191.23.83.30 (191-23-83-30.user.vivozap.com.br porta: 10594). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A1,CN=JORNAL CIDADE DE RIO CLARO LTDA:56373491000170. - DATE\_ATOM: 2024-04-26T07:42:52-03:00

## Hash do documento original

(SHA256):d466bc88be7704ea3cc9e81e5925e61d74d0cf227c45b1e83c2ae3940572a696  
(SHA512):184db250bfc994816f713e9069a3b8533de18cf670dd2ed27ba457b52dbff47c0817e204bd275d60a8d813f52f52ada946448dc9ac7511a1a31c34726fcef7a2

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**